

نام و نام خانوادگی:
 مقطع و رشته: دوازدهم ریاضی و تجربی
 نام پدر:
 شماره داوطلب:
 تعداد صفحه سؤال: ۲ صفحه

جمهوری اسلامی ایران
 اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۴ تهران
 دبیرستان غیردولتی دخترانه سرای دانش واحد رسالت
 آزمون پایان ترم نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰

نام درس: دین و زندگی
 تاریخ امتحان: ۱۴۰۰/۱۰/۰۴
 ساعت امتحان: ۰۰: ۰۸: صبح / عصر
 مدت امتحان: ۷۵ دقیقه

محل مهر و امضاء مدیر	نمره به عدد:	نمره به حروف:
	نمره تجدید نظر به عدد:	نمره به حروف:
نام دبیر:	تاریخ و امضاء:	نام دبیر:
سؤالات	نمره	نمره
۱	(الف) بخش آیات و احادیث (سؤالات ۱ تا ۵)	۰/۵
۲	باتوجه به عبارت «اللَّهُمَّ لَا تَكِلْنِي إِلَىٰ نَفْسِي طَرْفَةَ عَيْنٍ» درخواست عاجزانه پیامبر (ص) از خداوند چیست؟	۰/۵
۳	آیه شریفه «... مَا لَهُمْ مِنْ دُونِهِ مِنْ وَلِيٍّ وَلَا يُشْرِكُ فِي حُكْمِهِ أَحَدًا» به به کدامیک از مراتب توحید اشاره دارد؟	۰/۵
۴	آیه شریفه «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا عَدُوِّي وَعَدُوَّكُمْ أَوْلِيَاءَ تُلْقُونَ إِلَيْهِم بِالْمَوَدَّةِ» بیان گر کدام مرتبه از توحید یا شرک گردیده است؟	۰/۵
۵	باتوجه به آیه شریفه زیر پیام مربوطه را تکمیل کنید. «أَحْسِبَ النَّاسُ أَنْ يُتْرَكُوا أَنْ يَقُولُوا آمَنَّا وَهُمْ لَا يُفْتَنُونَ» «هرکس ادعای کند قرار می گیرد.»	۰/۵
۶	در حدیث شریف امیرالمؤمنین (ع): «إِنَّمَا الْأَعْمَالُ بِالنِّيَّاتِ» به کدام نوع حسن اشاره دارد؟	۰/۵
۷	(ب) صحیح یا غلط بودن جملات سؤالات (۸ تا ۶) را با (ص/غ) مشخص کنید. ادراک چیستی خداوند برای انسان ممکن نیست اما ادراک ذات الهی امری غیر محال است.	۰/۵
۸	کسی که اختیار را در بحث یا سخن انکار می کند، در عمل از آن بهره می برد و آن را اثبات می کند.	۰/۵
۹	براساس قضای الهی، جهان خلقت قانونمندست و پدیده های آن با ویژگی های ذاتی در دایره قوانین خاصی مسیر تکاملی خود را می پیمایند.	۰/۵
۱۰	(ج) جملات زیر را با کلمات مناسب تکمیل کنید. سؤالات (۹ تا ۱۱) علم محکم و استوار و به دور از خطا نام دارد که ثمره اخلاص است.	۰/۵
۱۱	اگر چند خالق برای جهان تصور کنیم، هر کدام از آنها را و فرض نموده ایم.	۰/۵
	در علل هر عامل بطور نقشی به عهده دارد که با دیگری متفاوت است.	۰/۵

۱۲	(د) پاسخ کوتاه بدهید. (سؤالات ۱۲ تا ۱۴)
۰/۵	به چه دلیل انسان عصر حاضر جایی برای خلوت انس با خدا و درک معنویت و نیایش باقی نگذاشته است؟
۰/۵	شیطان در پیشگاه خداوند اقرار کرده است توانایی فریب چه افرادی را ندارد؟
۰/۵	دو عامل زمینه ساز شکوفایی اختیار را نام ببرید.
۱۵	وصل کنید. سؤال (۱۵)
۱	کدام یکی از گزینه های ستون سمت راست با گزینه های ستون سمت چپ در ارتباط است؟ الف) عامل به ظهور رساندن استعدادها ب) قدم به قدم فاصله گرفتن از انسانیت ج) حفظ آبروی بندگان گناهکار د) اعطاء دنیا به دنیا طلبان ۱- سنت امداد عام الهی ۲- سنت استدراج ۳- سنت امداد خاص الهی ۴- سنت امتحان الهی ۵- سنت سبقت رحمت بر غضب
۱۶	اصطلاحات زیر را تعریف کنید. (سؤالات ۱۶ و ۱۷)
۱	تقدیرات الهی:
۱۷	ریا:
۱۸	(ز) به سوالات زیر پاسخ تشریحی دهید. (سؤالات ۱۸ تا ۲۳)
۱	چرا نمی توانیم به ذات خداوند پی ببریم؟
۱۹	چرا خداوند ولی و سرپرست جهان است و اگر خداوند به کسی اذن ولایت دهد به چه مناسبت؟
۲۰	بعد فردی توحید عملی را تعریف کرده و دو مورد از ثمرات آن را بنویسید.
۲۱	دومین ثمره اخلاص چیست؟ شرح دهید.
۲۲	چه رابطه ای میان اختیار انسان با اراده خداوند وجود دارد؟ توضیح دهید.
۲۳	سنت استدراج مخصوص چه کسانی است؟ این سنت را توضیح دهید.
صفحه ی ۲ از ۲	
جمع بارم کتبی: ۱۶ نمره + بارم قرائت آیات : ۴نمره = ۲۰ نمره	
حضرت زهرا (س):	
هر کس عبادات و کارهای خود را خالصانه برای خدا انجام دهد، خداوند بهترین مصلحت ها و برکات خود را برای او تعیین می نماید.	



اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۴ تهران
دبیرستان غیر دولتی دخترانه سرای دانش واحد رسالت
کلید سؤالات پایان ترم نوبت اول سال تمصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰

نام درس: دین و زندگی دوازدهم
تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۱۰/۱۴
ساعت امتحان: ۰۸:۰۰ صبح / عصر
مدت امتحان: ۷۵ دقیقه

ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	پیامبر(ص) از خداوند می خواهد که لحظه ای او را به خودش واگذار نکند چرا که ایشان به اوج آگاهی رسیده و در نتیجه بالاترین درک فقر و عبودیت را نزد خدا دارد.	
۲	این آیه به توحید در ولایت اشاره دارد.	
۳	نفی شرک عملی در بعد اجتماعی چرا که به عدم پیروی از طاغوت اشاره دارد.	
۴	هرکس ادعای ایمان کند مورد ابتلا و آزمایش الهی قرار می گیرد.	
۵	این حدیث به ترجیح حسن فاعلی و نیت بر حسن فعلی و شکل عمل اشاره دارد.	
۶	نادرست چون شناخت ذات خداوند غیرمحال نیست بلکه محال است.	
۷	درست	
۸	نادرست چرا که قضا بیان گر اجرای ویژگی است درحالیکه قانونمندی و ویژگی در مورد قَدَر و تقدیر است.	
۹	حکمت - نخستین	
۱۰	محدود - ناقص	
۱۱	عرضی - مستقیم	
۱۲	انسان عصر حاضر به دلیل اینکه در هوس و امیال نفسانی غرق شده و سرگرم به دنیا شده است، یکسره از آخرت غافل شده است.	
۱۳	فرد با اخلاص - مُخْلِص	
۱۴	قَدَر - قضا	
۱۵	الف-۴ ، ب-۲، ج-۵، د-۱	
۱۶	قدر و تقدیر به معنای اندازه و اندازه گیری است و در حقیقت ویژگی های ذاتی و ثابت هر موجود است که شامل تمام کمیت و کیفیت ها و اندازه آن موجود می شود. تقدیرات ناشی از علم الهی است و توسط انسان ها غیرقابل تغییر است. مانند اینکه آب در چه درجه ای به جوش می آید یا تعداد الکترون های تشکیل دهنده هر عنصر و...- وجود اختیار در انسان یک تقدیر است.	
۱۷	ریا عملی است که دارا و واجد حسن فعلی است اما فاقد حسن فاعلی است به عبارت دیگر عملی درست با نیت بد است.	
۱۸	لازمه شناخت هر موجود، احاطه و دسترسی به آن است. از آن جا که خداوند ذاتی نامحدود دارد و انسان ذاتی محدود دارد، ما نمی توانیم به ذات خداوند پی ببریم و درک چپستی و چگونگی وجود او عملاً برای ما غیرممکن است.	
۱۹	ولایت خداوند ناشی از توحید در مالکیت است یعنی از آن جا که او مالک جهان هستی است، بنابراین حق تصرف و تغییر داشته و تنها فرمانروا و صاحب اختیار هستی محسوب می شود. اگر خداوند به کسی اذن ولایت دهد، به این معناست که او را مسیر و مجرای ولایت خود قرار داده نه اینکه ولایت را به او واگذار کند.	
۲۰	اینکه انسان تسلیم خداوند باشد و اوامر او را اطاعت کند و سعی در جلب رضایت او داشته باشد و از هوای نفس یا طاغوت تبعیت نکند. چنین انسانی ، موحد است و در سختی ها و مشکلات، صبور و استوار است و دست حکمت الهی را در تمام جریان ها و اتفاقات درک می کند. او دارای شخصیتی یکپارچه است و خود را در برابر تمام مخلوقات مسئول می داند.	
۲۱	دومین ثمره اخلاص، نفوذناپذیری در برابر وسوسه های شیطان است. شیطان اقرار کرده است که توانایی فریب انسان های با اخلاص (مُخْلِصین) را ندارد. به تعبیر شاعر، چنین انسانی همان عنقا است که دستیابی به او عملاً غیر ممکن است.	
۲۲	اختیار انسان در طول اراده خداست. به این معنا که خداوند به ما نعمت اراده را اعطا نموده و ما نمی توانیم از اختیاری که به ما اعطا شده فرار کنیم. اما در کار و فعل اختیاری تا زمانی که ما چیزی را اراده نکنیم انجام نمی شود و به عبارت دیگر ما با اختیار خودمان تعیین می کنیم که کاری در جهت اطاعت خداوند یا خلاف اراده او انجام دهیم.	
۲۳	سنت استدراج مخصوص تکذیب کنندگان آیات و نشانه های الهی است که همان معاندان و غرق شدگان در گناه است. کسانی که امیدی به هدایت ایشان نیست و در حقیقت به وسیله مهلت دهی و املاء الهی و هم چنین افزایش امکانات مادی به سوی عذاب تدریجی حرکت می کنند.	
جمع بارم : ۲۰ نمره		نام و نام خانوادگی مصحح :
		امضاء: